[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 001/2025
Estabelece data de vencimento da taxa de Fiscalização Sanitária e emissão do Alvará, conforme Leis n° 1025/2010 e n° 509/2000, alteradas pela Lei n° 1028/2010.

CLAITON CLÉO MÜLLER, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto nas Leis n° 1025/2010 e n° 509/2000, alteradas pela lei 1028/2010,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecida o dia 30 de abril de 2025 como data de vencimento da Taxa de Fiscalização, Vistoria e emissão do Alvará Sanitário, referente ao exercício de 2025, dos contribuintes que possuem estabelecimentos comerciais ou atividades de interesse da saúde no município de Paraíso do Sul.

Art. 2º A taxa de que trata o artigo 1° deste decreto sofrerá correção monetária equivalente à variação da Unidade de Referência Municipal (URM) de 4,83% (quatro vírgula oitenta e três por cento), índice que corresponde à variação do IPCA acumulada durante o ano de 2024.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

10 DE JANEIRO DE 2025
CLAITON CLÉO MÜLLER
Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_970052208